
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006 

ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUUBRO DE 2015  PAG - 09  

 

SUMÁRIO 

Gabinete 

IN/CI        01 

Extrato de Contrato     02 

Portarias      09 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA/CIPED N
O

 003/2015 / 05 OU-

TUBRO 2015. 

 

DISPÕE SOBRE TRÂMITE E COMPOSIÇÃO DE PRO-

CESSOS ADMINISTRATIVOS DE COMPRAS E SERVI-

ÇOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O CONTROLADOR INTERNO DO MUNICÍPIO, no uso de 

suas atribuições legais;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de normatização e uniformi-

dade nos tramite de processos administrativos de Pagamento; 

 

CONSIDERANDO que a função do Controle Interno do Muni-

cípio é disponibilizar ao Gestor Municipal transparência dos atos 

e fatos administrativos efetuados pelos órgãos que compõe a 

administração Municipal conforme Artigo 5
o
 da Lei Municipal 

20/2013; 

 

CONSIDERANDO da obrigatoriedade do atendimento ao Arti-

go 31 e 74 da Constituição Federal 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 59 da Lei de Respon-

sabilidade Fiscal 101/2000; 

 

CONSIDERANDO as orientações do Artigo 7
a
 Paragrafo 2

o
 da 

Lei Municipal 20/2013. 

RESOLVE: 

Artigo 1
o
. Aos Órgãos Públicos Municipais ou 

equivalentes, que o processo de compras e serviços no âmbito da 

Administração Direta e Fundos vinculados, deverão seguir a 

rotina do controle interno estabelecida nessa Instrução Normati-

va,  

 Artigo 2º. A Secretaria ou Fundos executores das 

Compras ou Serviços deverão encaminhar com antecedência de 

48h00min(quarenta e oito) horas os processos administrativos de 

pagamento para analise, dessa Controladoria.  

 

Artigo 3º. Os Processos administrativos devem 

atender a clausula contratual de obrigações do contratado, apre-

sentando ao contratante todos os documentos necessários para 

comprovação da despesa e habilitação.   

 

Parágrafo Primeiro. Todo e qualquer processo 

administrativo de pagamento incompleto será devolvido ao setor 

competente para autuação.   

 

Parágrafo Segundo. Os documentos que com-

põem um processo administrativo de pagamento: 

 

a) – Oficio autorizativo; 

b) – Ordem de Serviço ou Fornecimento; 

c) – Nota Fiscal devidamente atestada; 

d) – Certidões Negativas de Débitos Federais; 

e) – Certidões Negativas de Débitos Estaduais; 

f) – Certidões Negativas de Débitos Municipais; 

g) – Regularidade FGTS; 

h) – Regularidade Trabalhista; 

 

Paragrafo Terceiro. Em se tratando de Obras e 

Instalações, além dos documentos exigidos no paragrafo anterior: 

 

a) – ART da Obra; 

b) – Alvará de Funcionamento; 

c) – Boletim de Medição; 

d) – Foto da Placa identificadora da Obra; 

e) – Relatório Fotográfico do serviço medido; 

f) – ART fiscalização; 

g) - Inscrição Junto ao INSS – CEI; 

h) – Copia do Contrato devidamente assinado e 

publicado; 

 

Artigo 4º. Fica permanentemente proibido efetuar 

pagamento no âmbito do poder publico municipal sem o devido 

processo físico, analisado pelo Controle Interno do Município de 

Pedreiras.  

 

Artigo 5º. O processo físico constante no artigo 

anterior refere-se aos processos de compras e serviços, executa-

dos pela Administração direta, indireta, e Fundos.  

 

Artigo 6º. Esta Instrução Normativa entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrario, e sua eficácia alcançará o fluxo de processo adminis-

trativo no âmbito do poder publico municipal de Pedreiras a 

partir de 09 de outubro de 2015.  

 



ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2015  PAG - 09 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE SENHOR PAULO HENRI-

QUE DA SILVA Controlador Interno.  

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO. 

 

RESENHA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO N
O

 095/2015 – PEDREIRAS, DATADO DE 25 DE 

JUNHO DE 2015, pelo presente instrumento a Prefeitura Muni-

cipal de Pedreiras, com sede na Rua Francisco Sá, s/n – Centro, 

Pedreiras-Ma, CNPJ – 06.184.253/0001-49, doravante denomi-

nada CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa MARCUS 

DE SOUSA BENIGNO inscrita no CNPJ 13.103l612/0001-51, 

doravante denominada CONTRATADA, situado a Rua Jeferson 

Moreira, 1188 - Bairro Centro – Esperantinópolis – Ma, Estado 

do Maranhão, neste ato representada pelo Senhor Francisco José 

Liandro de Andrade, CPF 742.683.253-87, ao fim assinados, 

resolve ADITAR o Contrato n
o
 095/2015, firmado em 25 de 

junho de 2015, ficando sua vigência prorrogada da data de sua 

assinatura deste Termo Aditivo ate 22 de setembro de 2015, e as 

demais clausulas inalteradas, e por estarem assim acordados – 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS,  

SENHOR FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA  

– PREFEITO MUNICIPAL, EM 24 DE AGOSTO DE 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N
O

 048-A/2015 – CONTRATO 

ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO E SERVIÇO 

PREGÃO PRESENCIAL 09/2015, CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Pedreiras-Ma, representada pelo Senhor Francisco 

Antonio Fernandes da Silva – Prefeito Municipal, OBJETO: 

Contratação de Empresa para fornecimento de peças e acessórios 

e manutenção dos veículos da frota da Secretaria Municipal de 

Educação, data da assinatura 23 de março de 2015, CONTRA-

TADA: LUIZ GONZAGA NETO PEÇAS – ME, representada 

pelo Senhor Antonio Marcos Sousa Oliveira Valor global de R$ 

38.200,00 (trinta e Oito Mil Duzentos Reais) vigência 31 de 

dezembro de 2015 BASE LEGAL Lei Federal 10520/02 e suas 

alterações Orçamento 02.04 – 12.361.0047.2075.0000 – 

3.3.90.39.00, FRANCISCO ANTONIO FERNDADES DA SIL-

VA – Prefeito Municipal de Pedreira, em 31 de março de 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 211/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - COLOCAR à disposição da 3ª Vara da Comarca de 

Pedreiras, o Servidor VALDIMILSON GOMES DE OLIVEIRA 

– Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, até ulterior deliberação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 27 DE 

AGOSTO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 213/2015 

  O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

disposto no art. 65, VI, c/c art.90, II, “a”, da Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

  NOMEAR A Sra. ANA KARINA CAMPE-

LO LIMA QUEIROZ DE SOUSA brasileira, casada, Psicólo-

ga, portadora do CPF nº 856.005.043-49, para a partir desta data 

exercer o cargo de PSICÓLOGA junto à Secretaria da Mulher. 

Publique-se, Arquive-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito Mu-

nicipal de Pedreiras,Senhor Francisco Antonio Fernandes da 

Silva – Prefeito Municipal, Estado do Maranhão, em 28 de agos-

to de 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 214/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, FRANCIS-

CO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTONIO HAROLDO FERNAN-

DES DIAS II, OAB/MA nº 8708 e CPF n.º 779.263.663-15, ao 

cargo de Assessor de Processos Administrativos, junto à Procu-

radoria-Geral do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PU-

BLIQUE-SE. CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MU-

NICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR FRANCISCO ANTO-

NIO FERNANDES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL, 

ESTADO DO MARANHÃO, EM 28 DE AGOSTO DE 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 215/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. OTONIEL DOS SANTOS REGA-

DAS DE CARVALHO, OAB/MA nº 8740 e CPF nº 

907.944.943-15, ao cargo de Procurador Geral do Município de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 28 DE 

AGOSTO DE 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 216/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANA MARIA DA CONCEIÇÃO 

MATIAS, RG n.º. 1.158.512  SSP/PI e CPF n.º. 743.774.003-63, 

ao cargo de Secretária Municipal de Assistência Social do Muni-

cípio de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 28 DE 

AGOSTO DE 2015. 

 



ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2015  PAG - 09  
 

PORTARIA GPM/ Nº 218/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARIA VÊNUS DE CASTRO 

LEITE, RG n.º106378799-5 SSP/MA e CPF n.º. 088.931.283-

49, do cargo de Assessora Técnica, da Secretaria de Infraestrutu-

ra e Urbanismo do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 31 DE 

AGOSTO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 219/2015  

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR  o Sr. LINCOLN WANDEMBERGH  

MOREIRA ALENCAR DE SOUSA, RG n.º 1567457720004 

GEJUSPC/MA e CPF n.º. 017.588.503-61, ao cargo de Diretor 

de Departamento de Obras e Viação, da Secretaria de Infraestru-

tura e Urbanismo do Município de Pedreiras, Estado do Mara-

nhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 31 DE 

AGOSTO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 241/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. PAULO ROBERTO DA SILVA 

LIMA, RG n.º. 754240 SSP/MA e CPF n.º 282.660.303-59, do 

Cargo de Secretário Municipal de Esporte do Município de Pe-

dreiras, Estado do Maranhão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRPE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 242/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ARISTOTELES SILVA SAMPAIO, 

RG n.º 12647371999-7 SSP/MA e CPF n.º 962.244.443-15, ao 

Cargo de Secretário Municipal de Esporte do Município de Pe-

dreiras, Estado do Maranhão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 243/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SEBASTIANA LUNA DA SILVA, 

RG n.º. 0331001720070 SSP/MA e CPF n.º. 340.700.521-00, ao 

cargo de Chefe de Gabinete, junto ao Gabinete do Prefeito do 

Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 244/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. CASSIA PIRES SILVA, RG nº 

45032606-6 SSP/PI e CPF nº 382.809.368-07, do Cargo de Co-

ordenadora de Seção de Folha de Pagamento da Secretaria Mu-

nicipal de Administração do Município de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 245/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. ANA RIZIA BARRETO DA 

SILVA, RG nº 034390122007-5 SSP/PI e CPF nº 602.900.683-

55, do Cargo de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de 

Assistência Social do Município de Pedreiras, Estado do Mara-

nhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 246/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MIRLA JOANNE ARAUJO LIMA, 

RG nº 45032606-6 SSP/PI e CPF nº 382.809.368-07, ao Cargo 

de Coordenadora de Seção de Folha de Pagamento da Secretaria 

Municipal de Administração do Município de Pedreiras, Estado 

do Maranhão. 



ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2015  PAG - 09 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 247/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. MARCOS VINNICIUS PEREIRA 

DA SILVA, RG nº 19000062001-8SSP/MA e CPF nº 

028.746.113-01, do cargo de Assessor Técnico da Secretaria de 

Administração do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 248/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DE JESUS LUCENA DE 

OLIVEIRA, Nº OAB/MA 12113 e CPF Nº  337.204.363-49, ao 

Cargo de Assessora de Processos Judiciais junto à Secretaria 

Municipal de Politica das Mulheres  do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 249/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARCOS VINNICIUS PEREIRA 

DA SILVA, RG nº 19000062001-8SSP/MA e CPF nº 

028.746.113-01, ao cargo de Diretor de Departamento de Tesou-

raria da Secretaria de Finanças do Município de Pedreiras, Esta-

do do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 250/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. JANAINA SOUSA DE MOURA, 

RG nº.033797782007-7 SSP/MA e CPF n.019167453-26, do 

cargo de Coordenadora de Seção de Documentação e Arquivo da 

Secretaria de Administração do Município de Pedreiras, Estado 

do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, SENHOR FRANCISCO ANTONIO 

FERNANDES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL, ESTA-

DO DO MARANHÃO, EM 01 DE SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 251/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr.  RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA, 

RG nº. 054468452014-6 SSP/MA e CPF nº 460.632.183-00, ao 

cargo de Coordenador  de Protocolo Geral da Secretária de Ad-

ministração do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

                                            PORTARIA GPM/ Nº 252/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra.  JOANA KAELINY LEITE ALBU-

QUERQUE, RG nº. 035230992008 SSP/MA e CPF nº 

054.396.113-39, ao cargo de Assessor Técnico junto à Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNADES DA SILVA – PREFEI-

TO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 253/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. MARCOS REGIS QUIROZ OLI-

VEIRA, RG nº 012665581999-2 SSP/MA e CPF n.º 

019.841.503-67, do cargo de Chefe de Divisão de Manutenção 

dos Equipamentos de Informática da Secretaria de Administra-

ção do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FFRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 



ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2015  PAG - 09  
 

PORTARIA GPM/ Nº 254/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MANOEL FEITOSA DA SILVA, RG 

n.º. 24997692003-9 SSP/MA e CPF n.º. 013.001.813-97, ao 

cargo de Chefe de Divisão de Projetos e Orçamento da Secretaria 

de Planejamento do Município de Pedreiras, Estado do Mara-

nhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 255/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. JOÃO PEDRO DO NASCIMEN-

TO, RG n.º 037398312009-6 SSP/MA e CPF n.º 040.062.593-

87, do cargo de Chefe de Divisão de Fiscalização de Transporte 

Urbano, da Secretaria de Infraestrutura do Município de Pedrei-

ras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 256/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARIA HELENA MAGA-

LHÃES COSTA, RG n.º 23590252002-5 SSP/MA e CPF n.º 

476.822.563-20. SSP/MA, do cargo de Coordenadora de Seção 

de Fiscalização da Secretaria de Infraestrutura do Município de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

 

PORTARIA GPM/ Nº 257/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. FRANCINALDO DE SOUSA 

NASCIMENTO, RG n º 798138971SSP/MA e CPF n° 

794.208.693-34, do cargo de Chefe de Vigilância Sanitária e 

Ambiental, da Secretaria de Saúde do Munícipio de Pedreiras, 

Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 258/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOSÉ EDMAR FERREIRA, RG nº 

056680612015-7 SSP/MA e CPF n° 148.746.873-34,  ao cargo 

de Chefe de Divisão de Planejamento Físico Territorial, da Se-

cretaria de Planejamento Munícipio de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 259/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARIA LUZIVAM SOUSA DA 

SILVA, RG Nº98111598-5 SSP/MA e CPF Nº 880.737.933-34, 

do cargo de Coordenadora de Controle de Qualidade da Água da 

Secretaria de Saúde do Município de Pedreiras/MA. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 260/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MANOEL SILVA LIMA, RG n.º 

046654412012-2 SSP/MA e CPF n.º 268.645.253-68, ao cargo 

de Diretor  de Departamento de  Assuntos  de Comunicação  e 

Imprensa junto à Assessoria de Comunicação do Município de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 261/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2015  PAG - 09 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ELSON BARBOSA DA SILVA, RG 

n.º. 99214698-4 SSP/MA e CPF n.º. 006.661.793-60, ao cargo 

Chefe de Divisão de Tráfego e Sistema Viário da Secretaria de 

Planejamento do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 263/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. VALTER JOSÉ DE SOUSA, RG 

n.º. 262.910 SSP/MA e CPF n.º. 063.918.423-53, do Cargo   de 

Secretario Municipal de Planejamento do Município de Pedrei-

ras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 263.1/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. WENDY PEREIRA BRITO, RG n.º. 

041954462011-0 SSP/MA e CPF n.º. 607.914.313-55, ao Cargo   

de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Planejamento 

do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 264/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARIA JOSÉ LIMA MAGA-

LHÃES, RG n.º. 156205020003 SSP/MA e CPF n.º. 

475.726.203-53, do Cargo de Diretora de Departamento de Ser-

viços Públicos da Secretaria de Infraestrutura do Município de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 265/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. ANTONIO PEREIRA BRITO, RG 

n.º.  034745302008-0 SSP/MA e CPF n.º. 206.576.173-34, do 

Cargo de Chefe de Divisão de Assessoramento e Serviços Pecuá-

ria da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca  do Município 

de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 266/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. ROZANGELA MARIA DE 

SOUSA, RG n.º. 1243983997SSP/MA e CPF n.º. 869.364.503-

00, do Cargo de Chefe de Divisão de Assistência à Terceira 

Idade da Secretaria de Assistência Social do Município de Pe-

dreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 267/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ROZANGELA MARIA DE SOUSA, 

RG n.º. 1243983997SSP/MA e CPF n.º. 869.364.503-00, ao 

Cargo de Diretora de Departamento de Serviços Públicos da 

Secretaria de Infraestrutura l do Município de Pedreiras, Estado 

do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 268/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. PEDRO LEONARDO ARAUJO 

MOTA, RG n.º.  049944552013-3 SSP/MA e CPF n.º. 

046.096.493-30, ao Cargo de Diretor de Departamento de Fisca-

lização Ambiental da Secretaria de Meio Ambiente do Município 

de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       



ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2015  PAG - 09  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 269/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. JOÃO BERNARDO E SILVA 

JUNIOR, RG n.º. 224654942 SSP/ma e CPF n.º. 739.376.733-

34, do  cargo de Assessor Especial de Consultoria do Poder Exe-

cutivo  Munícipio de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 270/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JOÃO BERNARDO E SILVA JUNI-

OR, RG n.º. 224654942 SSP/MA e CPF n.º. 739.376.733-34, ao  

cargo de Diretor de Departamento de Atividades Econômica da 

Secretaria de Finanças do Munícipio de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

SENHOR FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA 

– PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

01 DE SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 271/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARIA DA GRAÇA NASCI-

MENTO FERREIRA, RG n.º. 973189983 SSP/MA e CPF n.º. 

354.493.303-91, do  cargo de Coordenadora Especial de Serviço 

Psicopedagógico da Secretaria de Educação do Munícipio de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 272/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DA GRAÇA NASCIMEN-

TO FERREIRA, RG n.º. 973189983 SSP/MA e CPF n.º. 

354.493.303-91, ao  cargo de Coordenadora Especial de Projetos 

Pedagógicos da Secretaria de Educação do Munícipio de Pedrei-

ras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SEHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARA-

NHÃO, EM 01 DE SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 273/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SUAMY DE SOUSA KRAUSE, RG 

n.º. 233347941 SSP/MA e CPF n.º. 759.739.953-70, ao  Cargo 

de Diretora Administrativa de Serviços Especializados da Secre-

taria de Saúde do Munícipio de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 274/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARCOS ANTONIO ALVES DE 

SOUSA, RG n.º. 1520126 SSP/DF e CPF n.º. 332.402.133-20, 

ao  Cargo de Diretor de Departamento de Promoções de Eventos 

junto à Fundação Pedreirense de Cultura - FUP do Munícipio de 

Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 275/2015 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MICHELLE CANTANHEDE ARA-

ÚJO BEZERRA, RG n.º 037708542009-4 SSP/MA e CPF n.º 

936.571.374-91, para o cargo de Assessora Técnica, da Fundação 

Pedreirense de Cultura - FUP do Município de Pedreiras, Estado 

do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 276/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 



ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2015  PAG - 09 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LUIZA COSTA SOARES, RG n.º 

044476692012-3 SSP/MA e CPF n.º. 291.059.513-72, ao Cargo 

de Assessora Técnica  da Secretaria de Administração do Muni-

cípio de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 276.1/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANTONIA LIMA DOS SANTOS, 

RG n.º 1233461998 SSP/MA e CPF n.º. 999.351.633-34, ao 

Cargo de Assessora Técnica  da Secretaria de Infraestrutura e 

Urbanismo do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 276.2/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. NAZARÉ ALVES  LIMA, RG n.º 

1592252 SSP/MA e CPF n.º. 269.920.468-45, ao Cargo de Chefe 

de Divisão de Planejamento Físico territorial  da Secretaria de 

Planejamento do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 278/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - DESIGNAR a Sra. NILMA ARAUJO MELO, para 

ocupar o cargo de Presidente do Conselho Municipal dos Direi-

tos da Criança e do Adolescente - CMDCA, com o mandato de 

02 (dois) anos - Gestão 2015 a 2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 279/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - DESIGNAR a Sra. STERPHANNE CAROLINE ME-

LO MENDES SOUSA, para ocupar o cargo de Suplente do Con-

selho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 

CMDCA, com o mandato de 02 (dois) anos - Gestão 2015 a 

2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 280/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. ANA MARIA GENEROSA DE 

SOUSA, RG n.º. 57678096-0 SSP/MA e CPF n.º. 820.724.693-

68, do cargo de Assistência ao Educando da Secretaria de Edu-

cação do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 281/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. JOSE LOPES DA COSTA, RG n.º 

043198532011-0 SSP/MA e CPF n.º 254.769.713-00, do cargo 

de Diretor de Departamento de Fiscalização da Secretaria de 

Finanças do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 282/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANA MARIA GENEROSA DE 

SOUSA, RG n.º. 57678096-0 SSP/MA e CPF n.º. 820.724.693-

68, ao cargo de Diretora de Departamento de Fiscalização da 

Secretaria de Finanças do Município de Pedreiras, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-



ANO III Nº 191 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 05  DE OUTUBRO DE 2015  PAG - 09  
 

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 10 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 286/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR a Sra. IRACI MELO DE ARAUJO 

COSTA, RG n.º474.386 SSP/MA e CPF nº 029.116.553-20, do 

Cargo de Secretária Municipal de Politicas das Mulheres do 

Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.                       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 

DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA – PRE-

FEITO MUNICIPAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE 

SETEMBRO DE 2015. 

PORTARIA GPM/ Nº 287/2015. 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES DA SILVA, PRE-

FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MA-

RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DALVA RODRIGUES DE 

QUEIROZ SANTOS, RG n.º 20801162002-5SSP/MA e CPF n.º 

148.110.223-00, ao Cargo de Secretária Municipal de Politicas 

das Mulheres do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.                       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PRE-
FEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, SENHOR FRANCISCO ANTO-
NIO FERNANDES DA SILVA – PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO 
MARANHÃO, EM 15 DE SETEMBRO DE 2015. 

 

FIM 

 

Pedreiras-Ma, 05 de outubro de 2015. 


